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Projektoversigt 
 

CyGen er et samfinansieret Erasmus + Key Action 2 strategisk partnerskab. Projektet 
beskæftigede sig direkte med børn (8-13 år), lærere og forældre i fire europæiske lande 
(Storbritannien, Belgien, Danmark og Grækenland) til: 

 

1. Udforsk de digitale muligheder og udfordringer, da disse oplever af disse 
grupper; 

2. Udvikle en ny deltagende designmetodik og -metoder for at samarbejde med 
børn og unge; 

3. Co-design et kulturelt, sprogligt og alders passende open-access 
multimedieuddannelsesprogram, en 'webapp' med børn i de fire medlemslande. 
Webappen, der er designet af børn, til børn, genkender og bygger på børn og 
unges viden og erfaring til at understøtte deres sikre, informerede brug af 
Internettet; 

4. Producer online open-access vejledning, der omfatter lektionsplaner og 
pædagogiske ressourcer til støtte for lærere og undervisere i grundskoler og 
gymnasier i forskellige europæiske uddannelsesmiljøer for at understøtte børns 
online sikkerhed 

 

CyGen-projektet blev oprettet for at forstå de muligheder og udfordringer, som børn 
står overfor, når de går online. Projektet arbejdede med børn, unge, lærere, forældre og 
akademikere for at kortlægge disse muligheder og udfordringer og sammen med børn 
til at designe uddannelsesressourcer til at understøtte børns sikkerhed online. Projektet 
var unikt, idet børn hjalp projektteamet med at udvikle og evaluere et evidensbaseret 
digitalt uddannelsesprogram til fremme af unges online borgerskab og sikkerhed i de 
fire deltagende europæiske lande (Storbritannien, Danmark, Belgien og Grækenland). 

Output, der er oprettet til dette projekt er: 

 IO1: Omfang og behovsanalyse 
 IO2: Deltagende designmodel 
 IO3: Designworkshops 
 IO4: Co-designet digital uddannelsesprogram 
 IO5: Evaluering 

Yderligere information om det evidensbaserede digitale uddannelsesprogram kan ses 
via vores hjemmeside http://cygen.eu/resources/  

http://cygen.eu/resources/
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Resume:  
IO2 Deltagende designmodel 
 

CyGens deltagende designmodel er baseret på 
metodologien for deltagende design. Kort sagt betyder 
dette, at de, der er brugere af informationsteknologier - 
i dette tilfælde CyGen digital uddannelsespakke - skal 
have en central plads i deres udvikling (Simonsen & 
Robertson, 2013). Deltagende designlitteratur 
inkorporerer et sæt teorier, praksis og undersøgelser, 
som engagerer slutbrugerne fuldt ud i design af 
teknologier (Yarosh & Schueller, 2017). 
 

CyGen blev designet omkring en række 
designcykler: en række udviklingsaktiviteter 
afsluttet i hvert partnerland. Den første 
designcyklus blev afsluttet i Storbritannien, 
den anden i Danmark, den tredje i Belgien 
og til sidst den fjerde i Grækenland. Dette 
design gjorde os i stand til fuldt ud at 
omfavne principperne for deltagende 
design, udvikle vores digitale 
uddannelsespakke sammen med dataindsamling og digital uddannelsespakkeudvikling 
i hvert partnerland. 
 
Principperne for deltagende design tilpasses de værdier, der regelmæssigt bruges af det 
internationale CyGen-team i deres arbejde (Lomax, 2012; Pyer & Tucker, 2017) på tværs 
af alle vores partnerlande. Planlægningen, der understøttede projektet, udviklede sig ud 
fra et enkelt nøglefokus; at børns stemmer skal være centrale for forskningen og dens 
output. Inden for projektet arbejdede vi med børn for at placere dem som med-
designere. Vi arbejdede også med forældre og lærere. De - sammen med børn - var 
vores vigtigste interessenter; deres stemmer og udtalelser understøtter både vores 
fund og output af samarbejdet. 
 
Børnecentrede metoder blev kombineret med fleksibilitet i levering inden for projektets 
designcyklus. At inddrage dem på denne måde var nøglen til at sikre, at de 
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uddannelsesmæssige output afspejlede deres behov. Processen med involvering i og 
for sig selv var også designet til at understøtte deres udvikling (Biggeri et al., 2019). Børn 
i Danmark støttede det oprindelige design og test af designcyklen og den tilhørende 
værktøjssæt. Denne proces med engagement og feedback blev fortsat i hver af de fire 
designcyklusser med nøglebeskeder om ‘hvad der fungerer’, der blev sendt videre til de 
andre partnere. På disse måder forsøgte projektet at "undersøge, forstå, reflektere 
over, etablere, udvikle og støtte gensidig læring mellem flere deltagere ..." (Simonsen & 
Robertson, 2013 s. 2). 
 
Designcyklussen inkorporerede tre faser, som vist nedenfor: 
 

 
 

I Data Workshop-fasen afsluttede vi: 
 

 Et dataworkshop for at finde ud af, hvordan børn i hvert af de fire lande får 
adgang til internettet, hvad de bruger det til, og nogle af de udfordringer og 
muligheder, der udgør deres oplevelse; 
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 En fokusgruppe med Young People's Panel (se nedenfor) for at destillere de 
vigtigste punkter, der stammer fra data-workshopen; 

 Fokusgrupper og interviews med forældre og lærere for at udvikle en forståelse 
af måderne, hvorpå de understøtter børns engagement med internettet. 

 
I Design Workshop-fasen afsluttede vi: 
 

 Et designværksted til fortsat at opbygge eksempler på situationer, som de børn, 
vi arbejdede med, havde stødt på online, og hvordan disse kan bidrage til design 
af Webapp; 

 En fokusgruppe med Designteamet (se nedenfor) for at destillere de vigtigste 
punkter fra designværkstedet, som derefter blev delt med de belgiske Webapp-
udviklere; 

 Fokusgrupper og interviews med forældre og lærere, giver yderligere ideer til 
Webapp og understøtter pædagogiske værktøjer. I nogle af landene blev denne 
del af dataindsamlingen afsluttet af børn med støtte fra CyGen-forskere. 

 
I udviklings- og testfasen af projektet afsluttede vi: 
 

 Gennemgang og feedback af Webapp med Quality Team; 
 Levering af en prøveundervisning fra vores lærervejledning; 
 Korte interviews med børn, lærere og forældre for at få feedback om den digitale 

uddannelsespakke og projektet som helhed. 

 
Under projektet overtog børn roller i projektet sammen med at fungere som deltagere. 
Disse roller omfattede at optræde som medlemmer af: 
 

 Ungepanel: støtte CyGen-teamet i hvert land til at fange de centrale meddelelser, 
der stammer fra Data Workshop; 

 Designteamet: støtte CyGen-teamet i hvert land til at fange de centrale 
dilemmaer, der opstår fra Design Workshop, og deltage i at dele denne 
information med de belgiske Webapp-udviklere; 

 Kvalitetsteamet: gennemgår prototypen Webapp med CyGen-teamet og tilbyder 
initial feedback til udviklerne. 
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